
Republica Moldova

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU REGLEMENTARE ÎN ENERGETICĂ

HOTĂRÂRE Nr. HANRE321/2024
din 28.05.2024

cu privire la aprobarea Regulamentului privind
confirmarea statutului de producător eligibil mic

Publicat : 13.06.2024 în MONITORUL OFICIAL Nr. 251-253 art. 441 Data intrării în vigoare

ÎNREGISTRAT:

Ministerul Justiției

al Republicii Moldova

nr. 1941 din 06 iunie 2024

Ministru ___________Veronica MIHAILOV-MORARU

În temeiul art.14 alin. (1) lit. b1) şi al art. 36 alin. (2) din Legea nr. 10/2016 privind
promovarea  utilizării  energiei  din  surse  regenerabile  (Monitorul  Oficial  al  Republicii
Moldova, 2016, nr. 69-77, art. 117), cu modificările ulterioare, Consiliul de administrație al
Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în Energetică

H O T Ă R Ă Ş T E:

1. Se aprobă Regulamentul privind confirmarea statutului de producător eligibil mic
(se anexează).

2. Hotărârea Consiliului de administrație al Agenţiei Naționale pentru Reglementare
în Energetică nr.  251/2019 cu privire la aprobarea Regulamentului privind confirmarea
statutului de producător eligibil (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr. 239-240,
art. 1319), înregistrată la Ministerul Justiției cu nr. 1474 din 11 iulie 2019, se abrogă.

3. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina subdiviziunilor
Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în Energetică.

4.  Prezenta  hotărâre  intră  în  vigoare  la  data  publicării  în  Monitorul  Oficial  al
Republicii Moldova.

DIRECTOR GENERAL Veaceslav UNTILA

DIRECTORI Eugen CARPOV



Violina ȘPAC

Alexei TARAN

Alexandru URSU

Nr. 321. Chișinău, 28 mai 2024.

Aprobat

prin Hotărârea Consiliului de administrație al ANRE

nr. 321/2024

REGULAMENT

privind confirmarea statutului de producător eligibil mic

Secţiunea 1

SFERA DE APLICARE

1.  Regulamentul  privind  confirmarea  statutului  de  producător  eligibil  mic  (în
continuare  –  Regulament)  stabilește  procedurile  şi  cerinţele  transparente  şi
nediscriminatorii ce se aplică la confirmarea şi retragerea statutului de producător eligibil
mic.

2.  În  sensul  Regulamentului  se  aplică  noţiunile  prevăzute  în  Legea  nr.  10/2016
privind promovarea utilizării energiei din surse regenerabile, Legea nr.107/2016 cu privire
la energia electrică, precum şi noţiunea definită după cum urmează:

solicitant  –  întreprinzător individual sau persoană juridică, înregistrată în modul
stabilit în Republica Moldova, care deţine sau urmează să deţină una sau mai multe centrale
electrice care produc energie electrică din surse regenerabile, cu putere instalată cumulată
egală sau mai mică decât limita de capacitate stabilită de Guvern în conformitate cu art.10,
lit.e) din Legea nr. 10/2016 privind promovarea utilizării energiei din surse regenerabile,
dar care nu este mai mică de 10 kW şi solicită confirmarea statutului de producător eligibil
mic.

3.  Întreprinzătorul  individual  sau  persoana  juridică,  nu  este  în  drept  să  solicite
confirmarea statutului și/sau să dețină statutul de producător eligibil mic, pentru proiectele
de investiţii care implică dezvoltarea a două sau mai multe centrale electrice care produc
energie electrică din surse regenerabile  şi  care utilizează acelaşi  tip  de tehnologie de
producere,  dacă puterea instalată  cumulată  a  acestora  este  mai  mare decât  limita  de
capacitate stabilită de Guvern în conformitate cu art.10 lit.e) din Legea nr. 10/2016 privind
promovarea  utilizării  energiei  din  surse  regenerabile.  În  acest  caz,  întreprinzătorul
individual  sau  persoana  juridică,  înregistrată  în  modul  stabilit  în  Republica  Moldova,
urmează să participe la licitaţia pentru oferirea statutului de producător eligibil mare în
conformitate cu art. 35 din Legea nr. 10/2016 privind promovarea utilizării energiei din



surse regenerabile. Nu se consideră o încălcare a prevederilor prezentului punct înlocuirea
entităţii deţinătoare a statutului de producător eligibil mic, din momentul preluării centralei
electrice în condiţiile art. 37 alin. (44) din Legea nr. 10/2016 privind promovarea utilizării
energiei din surse regenerabile, de către creditor şi/sau finanţator pentru o perioadă de cel
mult 12 luni.

4. Limita de capacitate stabilită de Guvern în conformitate cu art. 10 lit. e) din Legea
nr.  10/2016  privind  promovarea  utilizării  energiei  din  surse  regenerabile,  se  aplică
cumulativ pentru întreprinzătorii individuali și/sau persoanele juridice, înregistrate în modul
stabilit în Republica Moldova, solicitanți/solicitante și/sau deținători/deținătoare a statutului
de  producător  eligibil  mic,  care  au  aceeași/aceleași  persoană  fizică/persoane  fizice  ce
deține/dețin sau controlează în ultimă instanță întreprinzătorii individuali și/sau persoanele
juridice  respectivi/respective,  prin  exercitarea  directă  sau  indirectă  a  dreptului  de
proprietate asupra unei cote-părți din numărul de acțiuni ori din drepturile de vot sau prin
participația  în  capitalul  social  (fondatorii/acționarii/asociații),  indiferent  de  cuantumul
aportului fiecăruia dintre aceștia la capitalul social și/sau de partea socială deținută; sau
prin exercitarea controlului prin alte mijloace; după caz administratorul/rii în conformitate
cu art. 52, alin. (2), subpct. 1), lit. b) din Legea nr. 308/2017 cu privire la prevenirea şi
combaterea spălării banilor şi finanţării terorismului.

5.  În  cazul  întreprinderilor  de  stat,  întreprinderilor  municipale  şi  societăţilor
comerciale  în  care  statul  este  asociat  sau acţionar,  cerinţele  pct.  3  și  4  se  consideră
îndeplinite de către autorităţile administraţiei publice cu atribuţii în domeniul administrării
proprietăţii  publice,  cu condiţia respectării  de către solicitant a limitelor de capacitate
stabilite de Guvern.

Secţiunea 2

PROCEDURA DE CONFIRMARE A STATUTULUI

DE PRODUCĂTOR ELIGIBIL MIC

6. Confirmarea statutului de producător eligibil mic se efectuează de către Agenţia
Naţională pentru Reglementare în Energetică (în continuare – Agenţie) în baza principiului
„primul venit, primul servit”, cu respectarea prevederilor stabilite în Regulament.

7. Pentru confirmarea statutului de producător eligibil mic, întreprinzător individual
sau administratorul solicitantului depune o cerere conform formularului cererii stabilit în
Anexa 1 şi anexează actele enumerate la pct. 8. Cererea pentru confirmarea statutului de
producător  eligibil  mic  se  depune nemijlocit  la  sediul  Agenţiei  de  către  întreprinzător
individual  sau  administratorul  solicitantului  sau  de  persoana  împuternicită  de  către
solicitant.

8. La cererea pentru confirmarea statutului de producător eligibil mic se anexează
următoarele acte:

1) copia actului care atestă credibilitatea tehnică a proiectului, demonstrată prin:

a) avizul de racordare eliberat de operatorul de sistem la reţeaua electrică a căruia



urmează  să  fie  racordată  centrala  electrică,  pentru  cazurile  în  care  centrala  electrică
urmează a fi construită;

b) actul de corespundere eliberat de organul supravegherii energetice de stat, pentru
cazurile în care centrala electrice este pusă în funcţiune;

2) copia actului, care atestă dreptul de proprietate/superficie sau calitatea de posesor
de drept limitat asupra terenului sau construcţiei unde este/urmează a fi construită centrala
electrică a solicitantului;

3) copia actului care confirmă depunerea garanţiei pentru participare stabilită la pct.
19-23;

4) declaraţia pe proprie răspundere privind respectarea condiţiilor stabilite la art. 36
alin. (51) din Legea nr. 10/2016 privind promovarea utilizării energiei din surse regenerabile
ș i  pc t .  3  ș i  pc t .  4 ,  depusă  de  că t re  î n t repr inză to ru l  i nd i v idua l  sau
administratorul/administratorii  persoanei  juridice  pentru  care  se  solicită  confirmarea
statutului  de  producător  eligibil  mic,  conform  formularului  stabilit  în  Anexa  2;

5) copia extrasului din Registrul de stat al persoanelor juridice și al întreprinzătorilor
individuali/Registrul  de  stat  al  gospodăriilor  țărănești  ce  include  informații  privind
beneficiarul  efectiv;

6) copia expertizei mărfurilor realizată de Camera de Comerţ şi Industrie, pentru
cazurile  în  care  centralele  electrice  sunt  puse  în  funcţiune,  iar  data  fabricării
echipamentului  utilizat  la construcţia centralei  electrice nu este specificată în actul  de
corespundere eliberat de organul supravegherii energetice de stat.

Copiile  documentelor  sus-enumerate  se  certifică  conform  originalului  de  către
solicitant.

9. Cererile pentru confirmarea statutului de producător eligibil mic pot fi depuse de
către  solicitanţi  începând cu data  specificată  de  Agenţie  într-un anunţ  pe  pagina web
oficială, în limitele programului de lucru al Agenţiei, afişat la sediul acesteia şi publicat pe
pagina web oficială.  Anunţul  privind iniţierea procesului  de confirmare a  statutului  de
producător eligibil mic se publică cu cel puţin 10 zile lucrătoare înainte de data preconizată
pentru iniţierea procesului de depunere a cererilor.

10.  În cazul  aprobării  unor noi  cote maxime de capacitate de către Guvern sau
eliberării unor cote de capacitate urmare a retragerii statutului de producător eligibil mic
sau a modificării puterii electrice a centralei electrice eligibile în contextul aplicării pct. 34,
iniţierea procesului de confirmare a statutului de producător eligibil mic pentru cotele de
capacitate disponibile are loc începând cu data specificată de Agenţie într-un anunţ pe
pagina web oficială.  Anunţul  privind iniţierea procesului  de confirmare a  statutului  de
producător eligibil mic pentru cotele de capacitate disponibile se publică cu cel puţin 10 zile
lucrătoare înainte de data preconizată pentru iniţierea procesului.

11.  La  etapa  înregistrării,  cererea  împreună  cu  dosarul  de  însoţire  se  prezintă
reprezentantului responsabil al Agenţiei pentru verificarea corespunderii criteriilor stabilite



la pct. 7 şi 8 şi completarea Borderoului actelor prezentate, stabilit în Anexa 3. O copie al
Borderoului actelor prezentate este eliberat solicitantului contra semnătură.

12. Cererea solicitantului pentru confirmarea statutului de producător eligibil mic se
înregistrează în Registrul corespondenţei de intrare al Agenţie. În cazul în care cererea
pentru confirmarea statutului de producător eligibil mic nu corespunde cerinţelor prevăzute
la pct. 7 şi 8, solicitantul este informat despre neconformitatea cererii depuse şi actele lipsă.
Solicitantul prezintă actele lipsă, în termen de 3 zile lucrătoare de la data informării de
către Agenţie, în caz contrar cererea şi  actele anexe nu se examinează şi  se restituite
solicitantului, inclusiv garanţia de participare. În cazul în care solicitantul depune actele
lipsă în termen de 3 zile lucrătoare de la notificare, cererea se consideră înregistrată în ziua
în  care au fost  depuse actele  lipsă astfel  și  cererea solicitantului  conține toate  actele
prevăzute la pct. 7 şi 8.

13. În cazul în care în procesul de examinare a cererii pentru confirmare a statutului
de producător eligibil mic, Agenția solicită prezentarea unor completări/precizări la cererea
depusă,  solicitantul  urmează  să  prezinte  informațiile  solicitate  de  Agenție  în  termenul
indicat  de  Agenție,  dar  care  nu  va  depăși  termenul  de  examinare  a  cererii  pentru
confirmarea statutului de producător eligibil mic. În cazul în care solicitantul nu prezintă
informațiile solicitate în termen sau informațiile prezentate nu rezolvă aspectele invocate de
Agenție,  cererea pentru confirmarea statutului  de producător eligibil  mic urmează a fi
respinsă prin adoptarea unei hotărâri motivate în acest sens.

14. Cererea solicitantului pentru confirmarea statutului de producător eligibil mic se
examinează în termen de 30 zile, cu adoptarea hotărârii respective. Termenul poate fi extins
în  condiţiile  Codului  administrativ  al  Republicii  Moldova.  Cererea  pentru  confirmarea
statutului  de  producător  eligibil  mic  poate  fi  respinsă  prin  adoptarea  unei  hotărâri
întemeiate pe prevederile Legii nr. 10/2016 privind promovarea utilizării energiei din surse
regenerabile și prezentul Regulament.

15.  Hotărârea  Agenţiei  privind  confirmarea  statutului  de  producător  eligibil  mic
conţine:

1) numele sau denumirea producătorului eligibil mic;

2) sediul producătorului eligibil mic;

3) puterea instalată a centralei  electrice/a centralelor electrice care produce sau
urmează să producă energie electrică din surse regenerabile;

4) tipul tehnologiei de producere a energiei electrice din surse regenerabile;

5)  unitatea  administrativ  teritorială  (sat,  comună,  oraș,  municipiu,  raion)  unde
este/sunt amplasată/te centrala electrică/centralele electrice care produce/produc sau unde
urmează să fie amplasată/te și să producă energie electrică din surse regenerabile;

6) termenul de punere în funcţiune a centralei electrice/centralelor electrice care
produce sau urmează să producă energie electrică din surse regenerabile;



7) tariful fix de comercializare a energiei electrice de către producătorul eligibil mic.

16. În cazul în care cota maximă de capacitate stabilită de Guvern pentru un tip de
tehnologie de producere a fost epuizată, cererile depuse pentru confirmarea statutului de
producător  eligibil  mic,  care  nu  s-au  încadrat  în  cota  maximă  de  capacitate,  nu  se
examinează și se informează despre acest fapt solicitanții  cu menţiunea despre dreptul
acestora de a depune o nouă cerere în cazul în care Guvernul aprobă noi cote maxime de
capacitate sau în cazul eliberării unor cote de capacitate ca urmare a retragerii statutului de
producător eligibil mic sau a modificării puterii electrice a centralei electrice eligibile în
contextul aplicării pct. 34. Agenţia rambursează la contul bancar al solicitantului garanţia
pentru  participare  depusă  de  către  acesta,  în  termen  de  10  zile  lucrătoare  din  data
notificării solicitantului.

17.  Cota  maximă  de  capacitate  stabilită  de  Guvern  se  consideră  epuizată  dacă
capacitatea rămasă disponibilă este mai mică decât 10 kW.

18. În cazul în care capacitatea solicitată în cererea de confirmare a statutului de
producător eligibil mic ce urmează a fi examinată conform principiului „primul venit, primul
servit” este mai mare decât capacitatea rămasă ce poate fi confirmată, Agenția notifică
solicitantul respectiv cu privire la capacitatea disponibilă pentru care poate fi confirmat
statutul de producător eligibil mic. În termen de 10 zile lucrătoare din momentul notificării,
solicitantul respectiv este obligat să informe Agenția despre modificarea puterii electrice
specificate  în  cererea de  confirmare a  statutului  de  producător  eligibil  mic,  în  putere
electrică mai mică sau egală cu capacitatea disponibilă pentru confirmare. În cazul în care
solicitantul  refuză  reducerea  puterii  electrice  specificate  în  cerere  în  conformitate  cu
capacitatea rămasă disponibilă sau dacă nu informează Agenția despre decizia luată în
termenul  stabilit,  Agenția  îl  notifică  despre  imposibilitatea  confirmării  statutului  de
producător  eligibil  mic  și  restituie  garanția  pentru  participare  în  termen  de  10  zile
lucrătoare. Agenția notifică următorul solicitant conform principiului „primul venit, primul
servit” cu privire la capacitatea rămasă disponibilă.

Secţiunea 3

GARANŢIA PENTRU PARTICIPARE ŞI GARANŢIA

DE BUNĂ EXECUŢIE A CONTRACTULUI

19.  Garanţia  pentru  participare  şi  garanţia  de  bună  execuţie  a  contractului  se
stabilesc de către Agenţie conform prevederilor art. 36, alineat (11) din Legea nr. 10/2016
privind promovarea utilizării energiei din surse regenerabile, în funcţie de tehnologia de
producere a energiei electrice din surse regenerabile.

20.  Cuantumul  garanţiei  pentru  participare  şi  a  garanţiei  de  bună  execuţie  a
contractului,  pentru  1  kW putere  electrică  a  centralei  electrice,  este  unic  pentru  toţi
solicitanţii ale căror centrale electrice utilizează acelaşi tip de sursă regenerabilă de energie
şi  se  stabileşte  utilizând  valoarea  investiţiei  specifice  luată  în  calcul  la  determinarea
tarifelor fixe la energia electrică produsă din surse regenerabile.

21. Cuantumul garanţiei pentru participare şi cuantumul garanţiei de bună execuţie a



contractului se aprobă de Agenţie odată cu aprobarea tarifelor fixe şi preţurilor plafon,
conform prevederilor Metodologiei de determinare a tarifelor fixe şi a preţurilor la energia
electrică produsă de producătorii eligibili din surse regenerabile de energie, aprobate de
ANRE.

22.  Cuantumul garanţiei pentru participare pentru 1 kW putere instalată este de
0,2% din valoarea investiţiei specifice luate în calcul la stabilirea tarifelor fixe.

23. Cuantumul garanţiei de bună execuţie a contractului pentru 1 kW putere instalată
este de 2% din valoarea investiţiei specifice luate în calcul la stabilirea tarifelor fixe.

24. Garanţia pentru participare şi garanţia de bună execuţie a contractului se depun
doar de către solicitant pe contul bancar comunicat de Agenţie.

25. În cazul confirmării statutului de producător eligibil mic ce urmează să pună în
funcţiune  centrala  electrică  garanţia  pentru  participare  se  rambursează  integral
solicitantului în termen de 10 zile lucrătoare din momentul depunerii de către solicitant a
garanţiei  de  bună  execuţie  a  contractului.  În  caz  contrar  se  procedează  conform
prevederilor pct. 40.

26. În cazul confirmării statutului de producător eligibil mic pentru un producător ce
deţine o centrală electrică pusă în funcţiune, garanţia pentru participare se rambursează
integral solicitantului în termen de 10 zile lucrătoare din data confirmării statutului de
producător eligibil mic.

27.  Garanţia pentru participare se rambursează solicitantului în cazul respingerii
cererii  pentru  confirmarea  statutului  de  producător  eligibil  mic,  în  termen de  10  zile
lucrătoare de la data adoptării hotărârii de respingere.

28. Prin derogare de la pct. 27 în cazul în care temei pentru respingerea cererii
constituie  nerespectarea  cerinţelor  pct.  3  și  4,  garanţia  pentru  participare  nu  se
rambursează  solicitantului,  urmând  a  fi  transferată  la  bugetul  de  stat  după  expirarea
termenului de 30 zile, dacă solicitantul nu și-a exercitat dreptul de contestare. În cazul în
care,  solicitantul  contestă  hotărârea  Agenției  privind  respingerea  cererii  privind
confirmarea statutului de producător eligibil mic, garanția de participare se transferă la
bugetul de stat după examinarea contestației și expirării termenului de adresare în instanța
de judecată, dacă contestația nu a fost admisă. În cazul contestării hotărârii Agenției privind
respingerea cererii privind confirmarea statutului de producător eligibil mic în instanța de
judecată, garanția de participare se transferă la bugetul de stat după pronunțarea unei
hotărâri judecătorești irevocabile, cu condiția că hotărârea Agenției respectivă nu a fost
anulată.  În  cazul  anulării  de  către  instanța  de  judecată  a  hotărârii  Agenției  privind
respingerea cererii privind confirmarea statutului de producător eligibil mic, garanția de
participare se rambursează solicitantului în termen de 10 zile lucrătoare de la recepționarea
hotărârii irevocabile a instanței de judecată.

29. Sumele transferate pe contul Agenţiei care indică la capitolul destinaţia plăţii –
garanţie pentru participare, sunt restituite dacă plătitorul nu a prezentat cererea pentru
confirmarea statutului de producător eligibil mic timp de 60 de zile din data transferului



mijloacelor financiare pe contul Agenţiei.

30.  Pentru  excluderea  comportamentului  necorespunzător  şi  pentru  asigurarea
realizării obligaţiilor sale cu privire la construcţia centralei electrice/centralelor electrice
care produc energie electrică din surse regenerabile, solicitantul este obligat să depună
garanţia de bună execuţie a contractului,  după adoptarea hotărârii  privind confirmarea
statutului de producător eligibil mic.

31. Garanţia de bună execuţie a contractului se rambursează integral producătorului
dacă producătorul eligibil mic şi-a îndeplinit obligaţiile privind construcţia şi punerea în
funcţiune a centralei electrice care produce energie electrică din surse regenerabile, în
termenele şi  condiţiile  stabilite în Hotărârea Agenţiei  privind confirmarea statutului  de
producător eligibil mic.

32.  Garanţia  de bună execuţie  a  contractului  nu se  rambursează producătorului
eligibil mic căruia i-a fost retras statutul de producător eligibil mic, în conformitate cu
punctele 56-60.

33. În cazul retragerii statutului de producător eligibil mic, garanţia de bună execuţie
a contractului nu se rambursează producătorului, urmând a fi transferată la bugetul de stat
în baza Hotărârii Agenţiei cu privire la retragerea statutului de producător eligibil mic, după
expirarea termenului de 30 zile, dacă solicitantul nu și-a exercitat dreptul de contestare. În
cazul  în  care,  solicitantul  contestă  hotărârea  Agenției  privind  retragerea  statutului  de
producător eligibil mic, garanția bună execuție a contractului se transferă la bugetul de stat
după examinarea contestației și expirării termenului de adresare în instanța de judecată,
dacă contestația nu a fost admisă. În cazul contestării hotărârii Agenției privind retragerea
statutului de producător eligibil mic în instanța de judecată, garanția de bună execuție a
contractului se transferă la bugetul de stat după pronunțarea unei hotărâri judecătorești
irevocabile, cu condiția că hotărârea Agenției respectivă nu a fost anulată. În cazul anulării
de  către  instanța  de  judecată  a  hotărârii  Agenției  privind  retragerea  statutului  de
producător eligibil mic, garanția de bună execuție se rambursează solicitantului în termen
de 10 zile lucrătoare de la recepționarea hotărârii irevocabile a instanței de judecată.

34. În cazul în care un producător eligibil mic a pus în funcţiune, în termenul stabilit
în hotărârea de confirmare a statutului de producător eligibil mic, o centrală electrică de o
putere electrică mai mică decât cea indicată în hotărârea respectivă,  Agenţia modifică
hotărârea  cu  privire  la  confirmarea  statutului  de  producător  eligibil  mic  respectiv  cu
indicarea puterii electrice reale. Concomitent Agenţia restituie producătorului eligibil mic
garanţia de bună execuţie a contractului în sumă determinată proporţional puterii centralei
electrice puse în funcţiune. Garanţia de bună execuţie a contractului în partea restantă se
transferă  la  bugetul  de  stat.  În  acest  caz,  capacitatea  devenită  disponibilă  în  urma
modificării  hotărârii  cu  privire  la  confirmarea statutului  de  producător  eligibil  mic,  se
utilizează  pentru  confirmarea  statutului  de  producător  eligibil  mic  pentru  următorii
solicitanți,  în  corespundere  cu  principiul  „primul  venit  –  primul  servit”,  procedura  şi
condiţiile stabilite în prezentul Regulament.

Secţiunea 4



CONFIRMAREA STATUTULUI DE PRODUCĂTOR

ELIGIBIL MIC ŞI OBLIGAŢIILE PRODUCĂTORULUI

ELIGIBIL MIC

35.  Statutul  de  producător  eligibil  mic  se  consideră  confirmat  la  data  adoptării
hotărârii Agenţiei privind confirmarea statutului de producător eligibil mic.

36.  Agenţia  informează  solicitantul  privind  confirmarea  statutului  de  producător
eligibil mic în termen de 10 zile lucrătoare de la data adoptării hotărârii şi indică contul
bancar şi suma ce trebuie depusă drept garanţie de bună execuţie a contractului,  prin
publicarea  unui  anunţ  în  acest  sens  pe  pagina  web  oficială  și/sau  prin  intermediului
serviciului poștal sau email.

37. Solicitantul este obligat să depună garanţia de bună execuţie a contractului, în
termen  de  15  zile  lucrătoare  din  momentul  publicării  anunţului  privind  confirmarea
statutului de producător eligibil mic pe pagina web oficială a Agenţiei.

38. După depunerea garanţiei de bună execuţie a contractului, Agenţia eliberează
solicitantului hotărârea privind confirmarea statutului de producător eligibil mic și notifică
furnizorul central de energie electrică și operatorul de sistem la rețeaua electrică a căruia
urmează să fie racordată centrala electrică eligibilă despre acest fapt.

39.  Hotărârea  Agenţiei  privind  confirmarea statutului  de  producător  eligibil  mic
serveşte  drept  temei  pentru  încheierea  contractului  reglementat  pentru  achiziţionarea
energiei  electrice  produse  din  surse  regenerabile  între  furnizorul  central  de  energie
electrică şi producătorul eligibil mic respectiv.

40. În cazul în care solicitantul nu a depus garanţia de bună execuţie a contractului în
termenul indicat la pct. 37, Agenţia retrage statutul de producător eligibil mic solicitantului
şi informează solicitantul despre acest fapt, totodată transferând garanţia pentru participare
la bugetul de stat, în termenele și condițiile prevăzute la pct. 33.

41.  După  confirmarea  statutului  de  producător  eligibil  mic,  acesta  trebuie  să
îndeplinească următoarele obligaţii:

1) să construiască şi să pună în funcţiune centrala electrică care produce energie
electrică din surse regenerabile, care este indicată în hotărârea Agenţiei, în termen de cel
mult  24  luni  de  la  confirmarea  statutului  de  producător  eligibil  mic  sau  în  termenul
prelungit  de Agenţie  în  conformitate  cu pct.  42.  Modernizarea centralei  electrice care
produce energie electrică din surse regenerabile,  înlocuirea echipamentului sau a altor
componente ale acesteia nu implică prelungirea sau reluarea perioadei de timp în care
producătorul  eligibil  mic  este  obligat  să  construiască şi  să  pună în  funcţiune centrala
electrică respectivă;

2)  să  construiască  centrala  electrică  care  produce  energie  electrică  din  surse
regenerabile cu respectarea strictă a puterii instalate, indicată în hotărârea Agenţiei privind
confirmarea statutului de producător eligibil mic;



3) să nu utilizeze la dezvoltarea şi punerea în funcţiune a centralei electrice care
produce energie electrică din surse regenerabile echipament folosit sau echipament fabricat
cu mai mult de 24 de luni până la punerea în funcţiune a acesteia, prezentând Agenţiei
documente confirmative în acest sens. Termenul de 24 de luni poate fi prelungit cu durata
stabilită de Agenţie în condiţiile aplicării dreptului prevăzut la pct. 41, sbp. 1);

4) după finalizarea construcţiei centralei electrice care produce energie electrică din
surse  regenerabile,  să  notifice  despre  acest  fapt  Agenţia,  cu  prezentarea  actelor  care
confirmă îndeplinirea obligaţiilor asumate în calitate de producător eligibil mic;

5)  prin  contractul  reglementat  pentru  achiziţionarea  energiei  electrice  din  surse
regenerabile,  se  obligă  să  vândă,  cu  respectarea  condiţiilor  stabilite  în  Regulile  pieţei
energiei electrice, întreaga cantitate de energie electrică produsă (conform notificărilor
fizice) de centrala/centralele electrice pentru care a obţinut statutul de producător eligibil
mic;

6)  în  cazul  modificării  în  structura  fondatorilor,  acţionarilor,  asociaţilor,
administratorilor sau beneficiarilor efectivi, să informeze Agenția și să depună declarația
prevăzută în Anexa nr. 2 în termen de 15 zile lucrătoare de la operarea modificărilor.

42.  Termenul  de punere în  funcţiune a centralei  electrice care produce energie
electrică din surse regenerabile, stabilit la pct. 41 sbp. 1) poate fi prelungit de către Agenţie
cu până la 24 luni în cazul în care centrala electrică respectivă nu poate fi pusă în funcţiune
din motive întemeiate, neimputabile producătorului eligibil mic, după cum urmează:

1) lipsa posibilităţii de a racorda centrala electrică la reţeaua electrică din cauza
nerespectării de către operatorii de sistem a termenelor privind dezvoltarea reţelei electrice
conform planurilor de dezvoltare a rețelelor electrice şi de investiţii sau conform procedurii
stabilite la art. 28 alin. (61) din Legea nr. 10/2016 privind promovarea utilizării energiei din
surse regenerabile;

2) întârzierea de către operatorul de sistem în executarea şi punerea în funcţiune a
instalaţiei de racordare conform contractului de racordare;

3) în condiţiile unui impediment justificator (condiţii de forţă majoră) şi circumstanţe
neimputabile producătorului eligibil.

Prelungirea termenului de punere în funcțiune a centralei electrice eligibile se face la
solicitarea  scrisă,  argumentată  a  producătorului  eligibil  mic  la  care  se  anexează
documentele confirmative. În cazul în care se invocă impedimentul justificator (condiţii de
forţă majoră) şi circumstanţe neimputabile producătorului eligibil, la cererea de prelungire
a termenului de punere în funcțiune a centralei electrice eligibile se va anexa avizul de
atestare  a  impedimentului  justificator  de  neexecutare  a  obligației  eliberat  Camera  de
Comerț și Industrie în conformitate cu Regulamentul cu privire la eliberarea avizului de
atestare a  impedimentului  justificator  de neexecutare a  obligației  aprobat  prin  Decizia
Camerei de Comerț și Industrie nr. 35/1/2020.

43. Se consideră data punerii în funcţiune a centralei electrice care produce energie
electrică din surse regenerabile data în care centrala electrică respectivă a fost admisă în



exploatare, fapt care se atestă prin intermediul actului de corespundere, emis de către
organul supravegherii energetice de stat.

Secţiunea 5

CONFIRMAREA STATUTULUI DE PRODUCĂTOR

ELIGIBIL MIC ÎN CAZUL ÎNSTRĂINĂRII

CENTRALEI ELECTRICE ELIGIBILE

44. Producătorul eligibil mic este în drept să înstrăineze centrala electrică eligibilă
care este pusă în funcțiune și produce energie electrică din surse regenerabile și în baza
căreia și-a dobândit statutul.

45.  La  solicitarea  cumpărătorului  centralei  electrice  eligibile,  Agenția  adoptă  în
condițiile  pct.  46  hotărârea  privind  confirmarea  statutului  de  producător  eligibil  mic
respectiv în privința centralei respective.

46. Pentru confirmarea statutului de producător eligibil mic, cumpărătorului centralei
electrice depune o cerere şi anexează următoarele acte confirmative:

1) copia extrasului din Registrul de stat al persoanelor juridice și al întreprinzătorilor
individuali/Registrul  de  stat  al  gospodăriilor  țărănești  ce  include  informații  privind
beneficiarul/beneficiarii  efectiv/i;

2) copia contractului de vânzare-cumpărare a centralei electrice;

3) declaraţia pe proprie răspundere privind respectarea condiţiilor stabilite de art. 36
alin. (51) din Legea nr. 10/2016 privind promovarea utilizării energiei din surse regenerabile
ș i  pc t .  3  ș i  pc t .  4 ,  depusă  de  că t re  î n t repr inză to ru l  i nd i v idua l  sau
administratorul/administratorii  persoanei  juridice  pentru  care  se  solicită  confirmarea
statutului  de  producător  eligibil  mic,  conform  formularului  stabilit  în  Anexa  2.

Copiile documentelor se prezintă de către solicitant certificate conform originalului.

47. Cererea pentru confirmarea statutului de producător eligibil mic se examinează
în termen de 30 zile, cu adoptarea hotărârii respective. Termenul poate fi extins în condiţiile
Codului  administrativ  al  Republicii  Moldova.  Cererea  pentru  confirmarea  statutului  de
producător  eligibil  mic  poate  fi  respinsă  prin  adoptarea  unei  hotărâri  întemeiate  pe
prevederile Legii nr. 10/2016 privind promovarea utilizării energiei din surse regenerabile și
prezentul Regulament.

48. După confirmarea statutului de producător eligibil mic, cumpărătorul centralei
electrice  are  dreptul  să  i  se  achiziționeze,  în  conformitate  cu  Regulile  pieței  energiei
electrice,  energia  electrică  produsă  în  perioada  rămasă  disponibilă  până  la  expirarea
termenului de 15 ani de la punerea în funcțiune a centralei electrice eligibile.

49.  Pentru  modificarea  contractului  reglementat  pentru  achiziționarea  energiei
electrice din surse regenerabile prin substituirea producătorului eligibil,  cumpărătorului



centralei electrice eligibile depune o cerere către Furnizorul central de energie electrică. La
prezentarea  unei  cereri  complete,  Furnizorul  central  de  energie  electrică  modifică
contractul reglementat pentru achiziționarea energiei electrice din surse regenerabile în
termen de 15 de zile.

La cererea depusă de cumpărătorul centralei electrice se anexează următoarele acte:

1) Hotărârea ANRE privind confirmarea statutului de producător eligibil mic;

2) Extras și/sau Certificat de înregistrare;

3) Confirmarea deținerii contractului de echilibrare încheiat cu operatorul sistemului
de transport;

4) Actul de delimitare semnat, întocmit de operatorul de sistem;

5)  Alte acte necesare Furnizorului  central  de energie electrică întru respectarea
prevederilor legislației în vigoare.

Secţiunea 6

MODIFICAREA INFORMAŢIILOR CARE AU

SERVIT TEMEI PENTRU CONFIRMAREA STATUTULUI

DE PRODUCĂTOR ELIGIBIL MIC

50. În scopul respectării îndeplinirii cerinţelor stabilite în art. 36 alin. (51) din Legea
nr.  10/2016 privind promovarea utilizării  energiei  din  surse regenerabile,  producătorul
eligibil  mic  este  obligat  să  prezinte  Agenţiei  Declaraţia  pe  proprie  răspundere privind
respectarea  condiţiilor  stabilite  de  art.  36  alin.  (51)  din  Legea  nr.  10/2016  privind
promovarea utilizării energiei din surse regenerabile şi pct. 3 și 4. Informaţiile respective se
prezintă  la  fiecare  modificare  în  structura  fondatorilor,  acţionarilor,  asociaţilor,
administratorilor  sau  beneficiarilor  efectivi.

51. În termen de 15 zile lucrătoare din momentul modificării operate în structura
fondatorilor,  acţionarilor,  asociaţilor,  administratorilor  sau  beneficiarilor  efectivi,
producătorul eligibil mic este obligat să depună repetat Declaraţia pe proprie răspundere
privind respectarea condiţiilor stabilite de art. 36 alin. (51) din Legea nr. 10/2016 privind
promovarea utilizării energiei din surse regenerabile şi pct. 3 și 4 conform formularului
stabilit  în Anexa 2 și  să prezinte Copia extrasului  din Registrul  de stat al  persoanelor
juridice și  al  întreprinzătorilor individuali/Registrul de stat al  gospodăriilor țărănești  ce
include informații privind beneficiarul efectiv.

52.  Producătorul  eligibil  mic  poate  să  modifice  locul  amplasării  centralei
electrice/centralelor electrice pe un alt teren sau construcție, doar în următoarele condiții
cumulative:

1)  noua  locație  a  amplasării  centralei/centralelor  se  află  în  aceeași  unitate
administrativ teritorială (sat, comună, oraș, municipiu, raion) indicată în hotărârea privind



confirmarea statutului de producător eligibil mic;

2) producătorul eligibil mic depune la Agenție o solicitare de modificare a dosarului
administrativ privind confirmarea statutului de producător eligibil mic, la care se anexează
copia certificată conform originalului a actului care atestă dreptul de proprietate/superficie
sau calitatea de posesor de drept limitat asupra noului teren sau construcției unde urmează
a fi construită centrala electrică/centralele electrice;

53. În cazul obținerii de către producătorul eligibil mic a unui nou aviz de racordare
eliberat de operatorul de sistem la rețeaua electrică a căruia urmează să fie racordată
centrala electrică, producătorul eligibil mic îndeplinește următoarele condiții cumulative:

1) noul aviz de racordare este eliberat pentru același solicitant;

2) construcția centralei electrice va avea loc în unitatea administrativ teritorială (sat,
comună, oraș, municipiu, raion) indicată în hotărârea sau în dosarul administrativ privind
confirmarea statutului de producător eligibil;

3) producătorul eligibil mic depune la Agenție o solicitare de modificare a dosarului
administrativ privind confirmarea statutului de producător eligibil mic, la care se anexează
copia certificată conform originalului a noului aviz de racordare;

Secţiunea 7

MODIFICAREA HOTĂRÂRII PRIVIND CONFIRMAREA

STATUTULUI DE PRODUCĂTOR ELIGIBIL MIC

54.  Hotărârea  privind  confirmarea  statutului  de  producător  eligibil  mic  poate  fi
modificată de către Agenție în următoarele cazuri:

1) înregistrarea modificărilor în actele de constituire ale întreprinzătorilor individuali
și/sau persoanelor  juridice  și/sau în  datele  înscrise  în  Registrul  de stat  al  persoanelor
juridice și al întreprinzătorilor individuali/Registrul de stat al gospodăriilor țărănești;

2) obținerea de către producătorul eligibil mic a unui nou aviz de racordare eliberat
de operatorul de sistem la reţeaua electrică la care urmează să fie racordată centrala
electrică, în condițiile prevăzute de pct. 53, în cazurile hotărârilor care conțin referința
respectivă;

3)  punerea  în  funcţiune,  în  termenul  stabilit  în  hotărârea  privind  confirmarea
statutului de producător eligibil mic, a centralei electrice de o putere electrică mai mică
decât cea indicată în hotărârea respectivă, caz în care Agenţia va modifica puterea electrică
a centralei conform celei stabilite în actul de corespundere;

4) în situația în care producătorul eligibil mic nu îşi poate onora obligaţiile faţă de
creditori şi/sau finanţatori, iar creditorii şi/sau finanțatorii au solicitat modificarea hotărârii
privind confirmarea statutului de producător eligibil mic prin înlocuirea producătorului cu o
nouă entitate, cu condiția prezentării acordului producătorului eligibil mic.



Despre  modificările  operate  în  hotărârile  privind  confirmarea  statutului  de
producător eligibil mic sunt informați producătorii eligibili respectivi, operatorii de sistem și
furnizorul central de energie electrică.

55. Pentru modificarea hotărârii privind confirmarea statutului de producător eligibil
mic, se depune o cerere şi se anexează următoarele acte confirmative:

1) în cazul prevăzut la pct. 54 sbp. 1):

a) copia Deciziei Agenției Servicii Publice;

b) copia extrasului din Registrul de stat al persoanelor juridice și al întreprinzătorilor
individuali/Registrul  de  stat  al  gospodăriilor  țărănești  ce  include  informații  privind
beneficiarul  efectiv;

c) avizul de racordare modificat, eliberat de operatorul de sistem la reţeaua electrică
a căruia urmează să fie racordată centrala electrică, după caz;

d) copia actului modificat, care atestă dreptul de proprietate/superficie sau calitatea
de  posesor  de  drept  limitat  asupra  terenului  sau  construcţiei  unde  este/urmează  a  fi
construită centrala electrică/centralele electrice a/ale producătorului eligibil mic, după caz.

2) în cazul prevăzut la pct. 54 sbp. 2):

a) copia avizului de racordare eliberat de operatorul de sistem la reţeaua electrică la
care urmează să fie racordată centrala electrică;

b) copia actului modificat, care atestă dreptul de proprietate/superficie sau calitatea
de  posesor  de  drept  limitat  asupra  terenului  sau  construcţiei  unde  este/urmează  a  fi
construită centrala electrică/centralele electrice a/ale producătorului eligibil mic, după caz.

3) în cazul prevăzut la pct. 54 sbp. 4):

a) acordul scris al producătorului eligibil mic pentru care a fost confirmat statutul
inițial;

b) actele prevăzute în conformitate cu punctul 8.

Copiile documentelor se prezintă de către solicitant certificate conform originalului.

Secţiunea 8

RETRAGEREA STATUTULUI DE

PRODUCĂTOR ELIGIBIL MIC

56. Statutul de producător eligibil mic se retrage în cazul în care:

1)  după  confirmarea  statutului  de  producător  eligibil  mic,  se  constată  faptul  că
întreprinzătorul individual sau persoana juridică căruia/căreia i s-a confirmat statutul de
producător eligibil  mic a prezentat  Agenţiei  informaţii  necorespunzătoare adevărului  la



momentul  depunerii  cererii  pentru  confirmarea  statutului  de  producător  eligibil  mic,
ulterior depunerii cererii sau după confirmarea statutului de producător eligibil mic;

2) se constată că producătorul eligibil mic nu respectă prevederile pct. 3 și/sau 4
și/sau art. 36 alin. (51) din Legea nr. 10/2016 privind promovarea utilizării energiei din surse
regenerabile;

3) solicitantul nu a depus garanția de bună execuţie a contractului în termenul indicat
la pct. 37;

4) după confirmarea statutului de producător eligibil mic producătorul eligibil mic
respectiv nu a construit şi nu a pus în funcţiune centrala electrică în termen de 24 luni de la
confirmarea statutului de producător eligibil mic sau în termenul prelungit de Agenţie în
conformitate  cu  art.  37,  alin.  (11)  din  Legea  nr.  10/2016 privind  promovarea  utilizării
energiei din surse regenerabile;

5) centrala electrică construită de producătorul eligibil mic nu corespunde cerinţelor
prevăzute  de  Legea  nr.  10/2016  privind  promovarea  utilizării  energiei  din  surse
regenerabile;

6) a fost emisă decizia de radiere a producătorului eligibil mic în cauză din Registrul
de stat al  persoanelor juridice/întreprinzătorilor individuali  sau din Registrul  de stat al
gospodăriilor țărănești, după caz;

7) echipamentul utilizat la construcţia centralei electrice este fabricat cu mai mult de
24 de luni înainte de punerea în funcţiune a centralei electrice sau a termenului prelungit
conform pct. 42, sau data fabricării echipamentului nu poate fi stabilită;

8) centrala electrică a fost construită în altă unitate administrativ teritorială (sat,
comună,  oraș,  municipiu,  raion),  decât  cea  indicată  în  hotărârea  privind  confirmarea
statutului de producător eligibil mic;

9) după adoptarea hotărârii de confirmare a statutului de producător eligibil mic,
producătorul eligibil mic respectiv renunţă la statutul de producător eligibil mic depunând
la Agenție o notificare și/sau se rezoluționează contractul reglementat pentru achiziționarea
energiei electrice din surse regenerabile;

10) contractul reglementat pentru achiziţionarea energiei electrice produse din surse
regenerabile este rezoluţionat unilateral de către furnizorul central de energie electrică în
cazul în care producătorul eligibil mic vinde, total sau parţial, energia electrică în baza altor
contracte de comercializare a energiei electrice produse de centrala/centralele electrice
pentru care a obţinut statutul de producător eligibil mic.

11) se constată că producătorul eligibil mic încalcă prevederile din pct. 50 și/sau pct.
51 și/sau pct. 89.

57. Retragerea statutului de producător eligibil mic se efectuează în baza hotărârii
motivate  a  Agenţiei.  Odată  cu  retragerea  statului  de  producător  eligibil  mic,  Agenţia
transferă la bugetul de stat garanţia de bună execuţie a contractului,  depusă de către



producătorul eligibil mic respectiv în condițiile și termenele prevăzute la pct. 33.

58. În cazul retragerii statutului de producător eligibil mic conform pct. 56 sbp. 1),
2), 5), 7), 8) producătorul eligibil mic este obligat să restituie furnizorului central de energie
electrică  diferenţa  dintre  sumele  încasate  din  vânzarea  energiei  electrice  la  tariful  fix
aprobat de Agenţie şi preţul mediu de piaţă pentru energia electrică pentru perioada de
referinţă,  determinat  conform  Rapoartelor  trimestriale  privind  rezultatele  monitorizării
pieţei energiei electrice, publicate de Agenţie, calculată pentru toată perioada în care a
beneficiat de statutul de producător eligibil mic.

59. Hotărârea Agenţiei cu privire la retragerea statutului de producător eligibil mic
se comunică producătorului eligibil mic respectiv, în scris, în termen de 10 zile lucrătoare
de la adoptarea acesteia. Persoană juridică sau întreprinzătorul individual căruia i s-a retras
statutul de producător eligibil mic este în drept să conteste decizia respectivă în instanţa de
contencios administrativ în conformitate cu prevederile Codului administrativ.

60. Agenţia expediază furnizorului central de energie electrică, în termen de 10 zile
lucrătoare de la data adoptării hotărârii cu privire la retragerea statutului de producător
eligibil mic unui anumit producător, o notificare cu privire la hotărârea adoptată, ceea ce
serveşte drept temei pentru rezoluțiunea contractului reglementat pentru achiziţionarea
energiei electrice produse din surse regenerabile cu producătorul eligibil mic respectiv.

Pentru cotele de capacitate eliberate, Agenţia desfășoară procedura de confirmare a
statutului de producător eligibil mic sau, după caz, o atribuie altor solicitanţi, în modul şi
condiţiile stabilite în Regulament.

Secţiunea 9

VERIFICAREA ÎNDEPLINIRII OBLIGAŢIILOR DE PRODUCĂTOR

ELIGIBIL MIC ŞI ÎNCHEIEREA CONTRACTULUI REGLEMENTAT

PENTRU ACHIZIŢIONAREA ENERGIEI ELECTRICE PRODUSE

DIN SURSE REGENERABILE

61.  După  finalizarea  construcţiei  și  eliberarea  actului  de  corespundere  pentru
centrala electrică eligibilă,  producătorul eligibil  mic este obligat să prezinte Agenţiei  o
notificare în acest sens, la care se anexează actele care atestă îndeplinirea obligaţiilor
asumate în calitate de producător eligibil mic.

62.  La  primirea  notificării  din  partea  producătorului  eligibil  mic  cu  privire  la
finalizarea  construcţiei  centralei  electrice  care  produce  energie  electrică  din  surse
regenerabile,  Agenţia  verifică,  dacă  producătorul  eligibil  mic  respectiv  şi-a  îndeplinit
obligaţiile asumate.

63. Data fabricării echipamentului utilizat pentru construcţia centralei electrice, sau
referinţele privind imposibilitatea constatării datei fabricării echipamentului electric sunt
specificate în actul de corespundere eliberat de organul supravegherii energetice de stat.



64. În cazul în care la etapa eliberării actului de corespundere producătorul eligibil
mic nu a putut demonstra data fabricării echipamentului utilizat la construcţia centralei
electrice, în scopul determinării datei fabricării, producătorul eligibil mic este obligat să
solicite  Camerei  de  Comerţ  şi  Industrie  a  Republicii  Moldova  realizarea  expertizei
mărfurilor, suportând cheltuielile aferente.

65. Îndeplinirea obligaţiilor asumate în calitate de producător eligibil mic se atestă în
baza notificării prezentate de producătorul eligibil mic, a actului de corespundere eliberat
de organul supravegherii energetice de stat sau, după caz, a expertizei mărfurilor realizată
de Camera de Comerţ şi Industrie.

66. În cazul în care Agenţia stabileşte că producătorul eligibil mic a pus în funcţiune
centrala electrică care produce energie electrică din surse regenerabile şi şi-a îndeplinit
obligaţiile  asumate,  Agenţia  rambursează  producătorului  eligibil  mic  garanţia  de  bună
execuţie a contractului, în termen de 30 zile din momentul prezentării de către producătorul
eligibil mic a tuturor actelor confirmative ce se impun conform pct. 65.

67. În termen de 30 de zile din momentul returnării garanţiei de bună execuţie a
contractului, Agenţia informează furnizorul central de energie electrică despre îndeplinirea
de către producătorul eligibil  mic a obligaţiilor asumate în contextul Legii  nr.  10/2016
privind promovarea utilizării energiei din surse regenerabile şi prezentul Regulament.

68. Dacă în rezultatul expertizei mărfurilor, data echipamentului nu poate fi stabilită
sau în cazul în care se constată că producătorul eligibil mic nu şi-a îndeplinit obligaţiile
asumate în contextul  Legii  nr.  10/2016 privind promovarea utilizării  energiei  din surse
regenerabile şi prezentului Regulament, Agenţia retrage statutul de producător eligibil mic
conform  prevederilor  pct.  56,  informând  despre  acest  fapt  producătorul  respectiv  și
furnizorul central de energie electrică.

69. Livrarea energiei electrice de către producătorul eligibil mic în baza contractului
încheiat cu furnizorul central de energie electrică se realizează din momentul punerii sub
tensiune  a  centralei  electrice  în  baza  actului  de  corespundere  eliberat  de  organul
supravegherii energetice de stat.

70. Dacă producătorul eligibil mic nu notifică Agenţia despre punerea în funcţiune a
centralei electrice în termenul indicat în hotărârea Agenţiei privind confirmarea statutului
de producător eligibil mic şi/sau Agenţia stabileşte că nu este construită şi/sau nu este
admisă  în  exploatare  centrala  electrică  a  producătorului  eligibil  mic,  Agenţia  iniţiază
procedura de retragere a statutului de producător eligibil mic, în conformitate cu Secţiunea
8.

Secţiunea 10

MAJORAREA CAPACITĂŢII CENTRALEI ELECTRICE

CARE PRODUCE ENERGIE ELECTRICĂ DIN SURSE

REGENERABILE



71. Dacă producătorul eligibil mic intenţionează să majoreze capacitatea centralei
electrice  în  raport  cu  care  i-a  fost  confirmat  statutul  de  producător  eligibil  mic,  iar
capacitatea instalată cumulată a centralei electrice respective după majorare, este egală sau
mai mică decât limita de capacitate stabilită de Guvern, producătorul eligibil mic respectiv
urmează să se adreseze Agenţiei cu solicitarea confirmării statutului de producător eligibil
mic pentru capacitatea care urmează a fi instalată, în conformitate cu procedura stabilită în
prezentul Regulament.

72.  Cererea  pentru  confirmarea  statutului  de  producător  eligibil  mic  pentru
capacitatea  adiţională  cu  care  producătorul  eligibil  mic  intenţionează  să  majoreze
capacitatea centralei eligibile este examinată conform principiului „primul venit – primul
servit” ca cerere separată pentru confirmarea statutului de producător eligibil mic.

73. Dacă producătorul eligibil mic intenţionează să majoreze capacitatea centralei
electrice  în  raport  cu  care  i-a  fost  confirmat  statutul  de  producător  eligibil  mic,  iar
capacitatea instalată cumulată a centralei electrice respective, care rezultă după majorare,
este mai mare decât limita de capacitate stabilită de Guvern, producătorul eligibil  mic
respectiv urmează să participe la licitaţie pentru a obţine statutul de producător eligibil
mare în conformitate cu cerinţele Legii nr. 10/2016 privind promovarea utilizări energiei din
surse regenerabile.

74. În cazul majorării capacităţii centralei electrice existente sau a celei care se află
în construcţie/dezvoltare, în baza căreia s-a obţinut statutul de producător eligibil mic, prin
instalarea unei capacităţi adiţionale de producere a energiei electrice care utilizează acelaşi
tip de sursă regenerabilă de energie, producătorul, deţinător al centralei electrice, este
obligat:

1) să livreze cantitatea de energie electrică, produsă de centrala electrică existentă
pînă la realizarea majorării capacităţii, la tariful fix indicat în hotărârea Agenţie privind
confirmarea statutului de producător eligibil mic pentru capacitatea deţinută iniţial, pînă la
majorare;

2) să livreze cantitatea de energie electrică produsă de capacitatea nou-instalată la
tariful  fix  indicat  în  hotărârea Agenţie  privind majorarea capacității  centralei  electrice
pentru  care  a  fost  confirmat  statutul  de  producător  eligibil  mic,  pentru  capacitatea
adiţională, în funcţie de categoria de capacitate în care se încadrează capacitatea cumulată
a centralei electrice extinse;

3) să livreze cantitatea de energie electrică produsă de capacitatea pentru care a fost
confirmat statutul de producător eligibil mic şi de capacitatea adiţională, în cazul centralei
electrice care se află în construcţie/dezvoltare, la tariful fix aprobat de către Agenţie în
funcţie de categoria de capacitate în care se încadrează capacitatea cumulată a centralei
electrice și indicat în hotărârea Agenţie privind majorarea capacității centralei electrice
pentru care a fost confirmat statutul de producător eligibil mic.

75.  Cantităţile  de  energie  electrică  din  surse  regenerabile,  rezultate  în  urma
majorării capacităţii centralei electrice existente care produce energie electrică din surse
regenerabile în cazul descris în pct. 74 sbp. 2) se consideră ca fiind produse de o centrală



electrică separată,  care a fost  pusă în funcţiune la  data la  care a avut  loc majorarea
capacităţii  centralei  electrice  existente  care  produce  energie  electrică  din  surse
regenerabile.

76. În cazul în care evidenţa energiei electrice produse de centrala electrică care
produce energie electrică din surse regenerabile şi a cărei putere instalată a fost majorată,
nu poate fi  realizată, prin intermediul echipamentelor separate de măsurare a energiei
electrice şi se efectuează, prin intermediul unui singur echipament de măsurare, cantităţile
menţionate la  pct.  74 sbp.  1)  și  2)  se determină proporţional  cu capacitatea centralei
electrice, instalată pînă la efectuarea majorării şi, respectiv, după majorare.

77.  În cazul majorării capacităţii  centralei electrice existente prin instalarea unei
capacităţi adiţionale de producere a energiei electrice care utilizează un alt tip de sursă
regenerabilă de energie, producătorul eligibil mic va livra cantitatea de energie electrică
produsă de capacitatea nou-instalată la tariful fix aprobat de către Agenţie pentru tipul
sursei regenerabile utilizate și indicat în hotărârea Agenţiei privind confirmarea statutului
de producător eligibil mic.

78.  În  cazul  în  care  două  centrale  electrice  care  produc  energie  din  surse
regenerabile şi care folosesc diferite tipuri de tehnologii de producere şi livrează energia
electrică în reţelele electrice printr-un singur echipament de măsurare, atunci pentru toată
energia electrică produsă de centralele electrice respective se aplică cel mai mic tarif fix
stabilit, conform hotărârii Agenţiei privind confirmarea statutului de producător eligibil mic,
pentru centralele electrice în cauză.

Secţiunea 11

FORME DE COMUNICARE ŞI SOLUŢIONAREA LITIGIILOR

79. În conformitate cu prezentul Regulament, comunicarea şi schimbul de informaţii
dintre Agenţie, solicitanţi, producători eligibili mici, se realizează în scris prin poştă, poşta
electronică sau prin combinarea acestor mijloace de comunicare. Orice solicitare, notificare
sau altă formă similară de comunicare dintre Agenţie şi solicitanţi/producători eligibili mici
în  legătură  cu  implementarea  procedurii  privind  confirmarea  statutului  de  producător
eligibil mic, se efectuează în scris.

80.  Comunicarea, schimbul de informaţii şi stocarea acestora se efectuează astfel
încât  să  fie  asigurată  păstrarea  integrităţii  datelor  şi  confidenţialitatea  informaţiilor
prezentate de solicitanţi.

81.  În legătură cu confirmarea statutului de producător eligibil  mic se consideră
publice următoarele informaţii:

1) numărul total de cereri pentru confirmarea statutului de producător eligibil mic,
depuse de solicitanţi;

2) numărul total de proiecte de investiţii propuse de solicitanţi, pe fiecare tip de
tehnologie de producere;



3) dimensiunea proiectelor de investiţii (capacitatea totală de producere a energiei
electrice din surse regenerabile), pe fiecare tip de tehnologie de producere;

4) tipurile de tehnologii de producere, eficienţa, factorul de putere mediu a centralei
electrice care produce energie electrică din surse regenerabile, indicate în cererea pentru
confirmarea statutului de producător eligibil mic depusă de solicitanţi, conform Anexei 1.

5) unitatea administrativ teritorială (sat, comună, oraș, municipiu, raion) unde va fi
amplasată fiecare centrală electrică care produce energie electrică din surse regenerabile.

Secţiunea 12

DISPOZIŢII SPECIALE ȘI TRANZITORII

82.  În  cazul  prezentării  concomitente  a  mai  multor  cereri  pentru  confirmarea
statutului de producător eligibil  mic şi  dacă nu se poate stabili  ordinea primului venit,
ordinea pentru verificarea corespunderii cererii cerinţelor punctelor 7 şi 8 se stabileşte prin
procedura de tragere la sorţi.

83. În vederea asigurării transparenţei, procedura de tragere la sorţi se realizează
obligatoriu într-un spaţiu dotat cu mijloace de înregistrare video.

84. În cadrul procedurii de tragere la sorţi, participanţii în prezenţa reprezentantului
Agenţiei, vor extrage pe rând, în ordine alfabetică, câte un plic sigilat, în care se vor regăsi
fişe cu cifre arabe.  Înainte de fiecare extragere,  plicurile  sunt  amestecate în prezenţa
participanţilor.

85.  Ordinea de verificare a cererilor pentru confirmarea statutului de producător
eligibil mic şi documentelor anexate se stabileşte crescător, conform numerelor extrase în
procedura de tragere la sorţi.

86.  În cazul în care producătorul eligibil mic dezvoltă în etape centrala electrică
pentru care i-a fost confirmat statutul de producător eligibil mic, perioada de 15 ani de
aplicare a schemei de sprijin se aplică începând cu data punerii în funcţiune a primei etape
de dezvoltare a centralei electrice.

87.  Pentru cazul specificat la pct. 86 garanţia de bună execuţie a contractului se
returnează producătorului eligibil mic, doar după punerea în funcţiune a întregii capacităţi
pentru care i-a fost confirmat statutul de producător eligibil mic.

88. Pot fi modificate de către Agenție, în conformitate cu pct. 54 sbp. 2) și pct. 55
sbp. 2), doar hotărârile privind confirmarea statutului de producător eligibil, adoptate până
la intrarea în vigoare a prezentului Regulament, ce conțin referințe la avizul de racordare.

89. Producătorii eligibili, pentru care statutul de producător eligibil a fost confirmat
până la data intrării în vigoare a prezentului Regulament, depun în termen de 60 de zile
Declarația pe proprie răspundere privind respectarea condiţiilor stabilite de art. 36 alin. (51)
din Legea nr. 10/2016 privind promovarea utilizării energiei din surse regenerabile, conform
formularului  stabilit  în  Anexa  2  și  prezintă  copia  extrasului  din  Registrul  de  stat  al



persoanelor juridice și  al  întreprinzătorilor  individuali/Registrul  de stat  al  gospodăriilor
țărănești ce include informații privind beneficiarul efectiv.

anexa nr.1

anexa nr.2

anexa nr.3

http://www.legis.md/UserFiles/Image/RO/2024/mo%20251-253%20md/an_1_321.docx
http://www.legis.md/UserFiles/Image/RO/2024/mo%20251-253%20md/an_2_321.docx
http://www.legis.md/UserFiles/Image/RO/2024/mo%20251-253%20md/an_3_321.docx

